
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/05/2017 

 

 
PORTARIA  Nº 891 , DE 24 DE MAIO DE  2017. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 

06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Técnico de Enfermagem – Ref. “34”, lotado na 

Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 

com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
MARIA DO CARMO CLARET 108.549.056-42 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de maio de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº 892, DE   24 DE MAIO DE  2017. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente homologado em 

29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. “22”, lotado na Secretaria de 

Desenvolvimento e Inclusão Social, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 

constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
TAMIRES DA SILVA FARIA 418.090.838-77 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de maio de 2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº 893, DE 24 DE MAIO DE  2017. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 7.182/2016, 

RESOLVE: 

Prorrogar, por mais um ano, a partir do vencimento, que deverá ocorrer no dia 14/06/2017, o prazo de validade do 

Processo Seletivo nº 001/2016, para preenchimento das funções de Professor Especialista em Aviônica, Professor 

Especialista em Célula, Professor Especialista em Grupo Motopropulsor, Professor Especialista em Informática, 

Professor Especialista em Eletroeletrônica, Professor Especialista em Primeiros Socorros, Professor Coordenador do 

Módulo Básico, Professor Coordenador de Aviônica, Professor Coordenador de Célula, Professor Coordenador de 

Grupo Motopropulsor, objeto do processo nº 7.182/2016. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de maio de  2017, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Assistente Social, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/05/2017 – terça-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

SUELLEN DAS CHAGAS BITENCOURT 123.588.017-63 27 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/05/2017 – terça-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/05/2017 

comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

VICTOR FRANCH VARGAS 367.874.308-09 73 
PAMELA APARECIDA MOREIRA 429.789.078-00 74 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/05/2017 – terça-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

JONATAN LUIZ RAMOS ANTUNES 442.402.438-58 10 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 007/2015, para o cargo de Instrutor de Artes - Sopro - Metal, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/05/2017 – terça-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ANTONIO CESAR PIMENTA 248.544.858-25 01 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com 
referência no Concurso Público nº 002/2015, para a função de Assistente Social, para 
contratação em caráter temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 26/05/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

SAMUEL FELIPE DOS SANTOS 316.134.318-21 28 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com 
referência no Concurso Público nº 003/2015, para a função de Dentista, para 
contratação em caráter temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 26/05/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

ANA PAULA GUMIERO JAIME 218.619.568-27 23 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com 
referência no Concurso Público nº 002/2015, para a função de Escriturário, para 
contratação em caráter temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 26/05/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/05/2017 

às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

ROBERTO ALVES DOS SANTOS 057.462.398-10 75 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com 
referência no Concurso Público nº 003/2015, para a função de Fonoaudiólogo, para 
contratação em caráter temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 26/05/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

CAMILA FREITAS SCHAMBECK MURY 885.377.300-68 03 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com 
referência no Concurso Público nº 002/2015, para a função de Psicólogo, para 
contratação em caráter temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 26/05/2017 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

MARCIA DENISE CASTILHO DO NASCIMENTO 312.900.858-62 14 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Processo Seletivo nº 002/2017, para a função de Técnico de Necropsia, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/05/2017 – terça-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

WAGNER LUIS DE CAMPOS 271.964.228-21 02 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Processo Seletivo nº 002/2016, para a função de Telefonista, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/05/2017 – terça-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

VALERIA DA SILVA BRUNACIO 122.139.238-76 09 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Técnico de Enfermagem, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/05/2017 – terça-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/05/2017 

 

Nome CPF Classificação 

MARIA ROSANGELA SILVA CATTO 291.255.948-00 24 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 002/2017, para a função de Médico 
Especialista – Cardiologia, por não atender ao item 8.2. do edital.  

 

Nome CPF Classificação 

ALEXANDRE MANSUR ABUD 251.233.848-71 01 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 002/2017, para a função de Técnico 
em Necropsia, por não atender ao item 8.2. do edital.  

 

Nome CPF Classificação 

ISADORA SILVA MIGUEL 430.676.928-37 01 
 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL TOP MIX LTDA 

EPP PROCESSO: 13.278/17 ASSINATURA: 19/05/17 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS FARINHA 

DEW TIGO PARA PANIFICAÇÃO0 DE ACORDO COM AS 

NECESSIDADES DA CONTRATANTE VIGENCIA: 12 

MESES VALOR ESTIMADO: R$ 50.700,00  

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº  28/17  

                                  PROPONENTES: 06     

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL TOP MIX LTDA 

EPP PROCESSO: 19.582/17 ASSINATURA: 23/05/17 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

EM GERAL FRANGO APRESUNTADO E LINGUIÇA 

VIGENCIA: 90 DIAS VALOR: R$ 15.163,50 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº  75/16 

                                  PROCESSO ADMINITRATIVO N° 18.482/16  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: SAN MICHEL PALACE 

HOTEL LTDA PROCESSO: 25.667/17 ASSINATURA: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/05/2017 

24/04/17 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE HOSPEDAGEM 

PARA O IV FESTIVAL INTERNACIONAL DE TEATRO DE 

SOMBRAS DE TAUBATE VIGENCIA: 25/04/17 A 

06/05/17 VALOR: R$ 27.070,00 MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL N°195/16 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 40.681/16 

  

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CONFIANÇA COMERCIO DE 

MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA ME PROCESSO: 

20.426/17 ASSINATURA: 24/05/17 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS EM GERAL 

LINGUIÇA E SALSICHA VALOR: R$ 2.116,40 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGSITRO DE 

PREÇOS N° 75/16 PROCESSOA DMINISTRATIVO N° 

18.482/16 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CONFIANÇA COMERCIO DE 

MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA ME PROCESSO: 

20.394/17 ASSINATURA: 24/05/17 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS EM GERAL 

LINGUIÇA CALABRESA SALSICHA CARNE EM 

PEDAÇO TIPO COXÃO DURO E CARNE MOÍDA TRIPO 

PALETA LIMPA VALOR: R$ 4.205,60 VIGENCIA: 90 DIAS 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 75/16 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18.482/16 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CONFIANÇA COMERCIO DE 

MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA ME PROCESSO: 

26.219/17 ASSINATURA: 24/05/17 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS EM GERAL VALOR: R$ 

9.239,70 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 75/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

18.482/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/05/2017 

TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE 

SANTOS PROCESSO: 22.882/17 ASSINATURA: 

19/05/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTISTICA CANTOR OU 

INSTRUMENTISTA DE MUSICA POPULAR NA 

COMUNIDADE DA PRAÇA MERCATAU VALOR: R$ 

357,00 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE N° 111/17 

EDITAL DE CHAMAMENTO N° 04-1/15 FUNDAMENTO 

INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE 

SANTOS PROCESSO: 22.894/17 ASSINATURA: 

19/05/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTISTICA OFICINEIRO CULTURAL 

RECREATIVO NO SITIO DO PICA PAU AMRELO 

VALOR: R$ 1.428,00 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 

N° 112/17 EDITAL DE CHAMAMENTO N° 04-1/15 

FUNDAMENTO INCISO III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL 

N° 8.666/93 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: D.R.MARTINEZ – ME 

PROCESSO: 24.509/17 ASSINATURA: 23/05/17 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

INDUSTRIALIZADOS VALOR: R$ 3.292,80 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 184/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

38.845/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 

AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 23.490/17 

ASSINATURA: 25/04/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 

ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE PARA ATENDER AO 

EVENT FESTA DA IMIGRAÇÃO ITALIANA DE QUIRIRIM 

VALOR: R$ 30.600,00 VIGENCIA: 26/04/17 A 01/05/17 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 189/16 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

40.654/16 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/05/2017 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 

AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 23.885/17 

ASSINATURA: 25/04/17 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SOM DE 

GRANDE PORTE PARA ATENDER AO EVENT FESTA 

DA IMIGRAÇÃO ITALIANA DE QUIRIRIM VALOR: R$ 

60.500,00 VIGENCIA: 26/04/17 A 01/05/17 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 199/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 

AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 23.946/17 

ASSINATURA: 25/04/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE PISO 

PANTOGRAFICO E ESTRUTURA EM TRELIÇA PARA 

ATENDER A FESTA DA IMIGRAÇÃO ITALIANA DE 

QUIRIRIM 2017 VALOR: R$ 6.380,00 VIGENCIA: 

26/04/17 A 01/05/17 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL N° 190/16 PROCESSO ADMNISTRATIVO 

N° 40.660/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: OP ENGENHARIA 

AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 25.261/17 

ASSINATURA: 04/05/17 OBJETO: LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA TRELIÇADA PARA ATENDER AOS 

EVENTOS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

VALOR: R$ 3.608,00 VIGENCIA: DE 05/05/17 A 07/05/17 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 190/16 

PROCESSO ADMNISTRATIVO N° 40.660/16 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/05/2017 

Processo nº. 15.475/14 

 

D E S P A C H O 

 

À vista dos elementos constantes do presente processo, em 

especial a informação nas fls. 147/149 da Secretaria de 

Desenvolvimento e Inclusão Social, através do 

Departamento de Habitação, determino a Rescisão 

Unilateral do Contrato de Locação do imóvel localizado 

na Rua Venezuela, 276, Jardim das Nações, nesta cidade, 

de propriedade de Luiz Alberto de Moura Filho, contrato 

esse firmado em 22/05/14. 

  

Assim, siga o feito indo: 

 

1 - Ao DTL, para formalização do Termo de Rescisão 

Unilateral do Contrato de Locação e demais providências 

no âmbito de sua competência; 

 

2 - Ao DF/D.CONT./SLP, para cancelamento parcial do 

empenho nº. 02638/17 no valor de R$ 946,10 (novecentos 

e quarenta e seis reais e dez centavos); 

 

3 - À SEDIS/GHAP, para conhecimento; 

 

4 – Ao SERVIÇO DE ARQUIVO, para arquivamento do 

presente feito. 

G.P., 16 de maio de 2017. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicado novamente por conter incorreções. 
 
PORTARIA  S.E.S. Nº 31, DE  24 DE MAIO  DE 2017 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo de Sindicância Nº 
4375/2017. 
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor Luiz Fernando Garcia da Silva, titular do cargo de Agente de Controle de Vetores , 
lotado na Secretaria de Saúde, com fulcro nos artigos 266 e 268 da Lei Complementar n°01 de 04 de 
Dezembro de 1990, a pena de advertência, por prática de infração aos dispostos nos incisos I e VII do 
Artigo 255 da Lei Complementar n°01 de 04 de Dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de Maio de 2017, 377º da fundação do povoado e 371° da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
Sr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 25/05/2017 

I - PREGÃO Nº 93/17 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 93/17, que cuida da contratação de 
empresa especializada em prestação de serviço para fornecimento de Breakfast, com encerramento dia 07.06.17 às 
14h00, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 
(Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 24.05.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 111/17 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 111/17, que cuida da aquisição de 
maquiagem e filtro solar, com encerramento dia 07.06.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo 
do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 24.05.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 
PREGÃO Nº 135/17 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 135/17, que cuida da prestação de 
serviço de contratação de Buffet, com encerramento dia 07.06.17 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, 
mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o 
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 24.05.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2015 
A Comissão, criada pela Portaria nº 1870, de 22 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe foi outorgada 

pelo Chefe do Executivo Municipal torna pública a RETIFICAÇÃO do edital de Concurso Público nº 003/2015, 

publicado no jornal Diário de Taubaté no dia 24/07/2015, relativamente ao valor do vencimento do cargo de Técnico 

de Raio X, constante do item 1. DOS CARGOS, para constar: 

a) DOS CARGOS 

b) Os cargos a serem providos, a quantidade de vagas, a carga horária de trabalho. O vencimento básico, os 

requisitos mínimos e a taxa de inscrição são os seguintes: 

 

Nº CARGO PÚBLICO 
Nº DE 
VAGAS 

VENCIMENTO 
BÁSICO 

CARGA 
HORÁRIA 

REQUISITOS MÍNIMOS 
(a serem comprovados no 
ato da posse) 

TAXA de 
INSCRIÇÃO 

43 Técnico de Raio X 1 
R$ 1.304,08 + 40% 
de AI

(3)
 

40 horas 
semanais 

Ensino Médio Completo; Curso 
Técnico na Área. 

R$ 23,70 

 

A presente retificação tem por finalidade corrigir o valor real do vencimento referente ao cargo de Técnico de Raio X, 

tendo em vista que, nos termos da lei municipal, o vencimento destinado para tal cargo corresponde à referência 26, 

equivalente a R$1.304,08 (hum mil, trezentos e quatro reais e oito centavos) e não a R$1.455,05 (hum mil, 

quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos), como havia constado anteriormente. 

Mantém-se totalmente ratificadas as demais disposições do Edital de Concurso Público nº 003/2015, não alcançadas 

pelo presente termo de retificação. 

Taubaté, 24 de maio de 2017. 

WALTER THAUMATURGO NETO 

Presidente da Comissão 
 

http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/
http://www.taubat.sp.gov.br/

